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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2045.95 2056.36 0.51% 

Argjend 24.41 24.51 0.43% 

Brent Crude 79.39 80 0.77% 

WTI Crude 73.89 74.62 0.99% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1011 1.1017 0.05% 
EURCHF 0.9428 0.9411 -0.18% 
EURGBP 0.8677 0.8665 -0.14% 
EURALL 104.0540 103.8242 -0.22% 
EURTRY 32.1334 32.2318 0.31% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  101.8430  101.70 -0.14% 
VIX 13.65 13.71 0.44% 
S&P 500 4,698.35 4,746.75 1.03% 
NASDAQ 14,777.94 14,963.87 1.26% 
Dow & Jones 37,082.00 37,404.35 0.87% 
DAX-Gjermani 16,687.42 16,677.60 -0.06% 
FTSE 7,694.73 7,705.82 0.14% 
NIKKEI 33,140.47 33,169.05 0.09% 
SSE-Shangai 2,918.72 2,914.78 -0.13% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.89 3.86 -0.73% 
SHBA 2 vite 4.35 4.33 -0.51% 
Gjermani 10 vite 1.96 1.96 -0.15% 
Gjermani 2 vite 2.45 2.44 -0.41% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Çmimet e arit u ngjiten te premten ne nivelin e tyre 

me te larte ne gati tre jave pasi bastet ne rritje per 

uljen e normave te interesit te Rezerves Federale 

ne fillim te vitit te ardhshem e shtyne dollarin dhe 

yield-et e obligacioneve me te uleta perpara te 

dhenave te shumepritura te inflacionit ne SHBA 

 

➢ Tregjet e Azise-Paqesorit ishin te perziera te 

Premten, me minutat e takimit te Bankes se 

Japonise ne tetor qe tregonin anetaret e bordit qe 

debatonin se si te komunikonin ndryshimin ne 

qendrimin e tyre te kontrollit te rendimentit 

 

➢ Nje mungese e frikshme e gazit evropian dimeror 

nuk eshte konkretizuar ende per te dytin vit radhazi 

– por konsumatoret do te qendrojne te ngecur 

duke paguar tarifa dukshem me te larta se sa me 

pare 

 

➢ Rebdimenti (Yield-i) 10-vjeçar i thesarit te SHBA ra 

paksa te premten, ndersa investitoret 

pergatiteshin per nje dite me te shkurter tregtimi 

perpara festave. Yield-i i kartemonedhes referuese 

10-vjeçare te thesarit u pa duke u hapur me pak se 

nje pike baze me e ulet ne 3.8894% pasi u rrit lehte 

te enjten 

 

➢ Aksionet evropiane u hapen te premten ne menyre 

modeste, duke rritur humbjet edhe pasi stoqet 

amerikane u rikuperuan fuqishem nga sesioni i tyre 

me i keq ne muaj 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonimik per diten e sotme nuk permban ndonje ngjare me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Te dhenat e parapara te premten ne mengjes jane 

vendosur te forcojne rastin per norma me te uleta 

interesi ne SHBA ne tremujoret e ardhshem. Shifrat 

perfshijne matesit e preferuar te inflacionit te 

Rezerves Federale - indeksin e çmimeve te 

shpenzimeve te konsumit personal dhe masen 

duke perjashtuar ushqimin dhe energjine - te cilat 

pritet te shohin nje zbutje drejt niveleve te synuara 

 

➢ Mbreteria e Bashkuar dhe Zvicra nenshkruan nje 

marreveshje per te njohur ligjet dhe rregulloret e 

njera-tjetres ne sherbimet financiare, duke 

lehtesuar aksesin ne treg pas Brexit per firmat, 

duke perfshire bankat, siguruesit dhe menaxheret 

e aseteve 

 

➢ Departamenti Amerikan i Tregtise do te filloje 

mbledhjen e informacionit mbi prodhimin kinez te 

gjysmeperçuesve te vjeter – çipa qe nuk jane te 

avancuar, por jane ende jetik per ekonomine 

globale – ndersa duket te gjurmoje se sa shume te 

varura jane bere kompanite amerikane ne 

teknologjine nga Kina 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Aleanca Kosovare Bizneseve ka reaguar ndaj 

vendimit te Qeverise per transferimin e 

kompetencave nga Gjykata Komerciale ne 

Gjykaten Administrative, per trajtimin e 

çeshtjeve, eshte i gabuar dhe i demshem per 

komunitetit e Biznesit ne Kosove 

 

➢ Ministria e Financave, Banka Evropiane per 

Rindertim dhe Zhvillim si dhe Komuna e 

Prishtines kane nenshkruar marreveshjen per 

Projektin per Efiçience te Energjise ne 

Ndertesat Publike ne kryeqytet 

 
➢ Ne baze te te dhenave te deritashme, Kosova 

ne 5-6 vjetet e fundit, vazhdimisht eshte shquar 

me borxh te ulet publik – edhe ne krahasim me 

BPV-ne, por edhe me shtetet e rajonit dhe te 

bote 

 
➢ Nga janari deri ne tetor 2023, kompanite e 

sigurimit ne Kosove vetem nga sigurimi kufitar 

kane realizuar te hyra 7.5 milione euro 

“Nuk do te fitoni kurre nese nuk filloni kurre" 
Helen Rowland 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


